УТВЕРЖДЕНО
Приказ директора
республиканского унитарного
предприятия «Белорусский
государственный центр
аккредитации»
10.10.2025 № 167

редакция Договора
присоединения опубликована
17.10.2025 и вступает в силу
с 17 октября 2025 г.

ДОГОВОР ПРИСОЕДИНЕНИЯ
на оказание услуг по регистрации и пользованию Единой информационной
системой в сфере аккредитации

Настоящий договор, заключаемый согласно статьи 398 Гражданского
Кодекса Республики Беларусь (далее - ГК), определяет порядок оказания
услуг, а также взаимные права, обязанности и порядок взаимоотношений
между республиканским унитарным предприятием «Белорусский
государственный центр аккредитации», именуемым в дальнейшем
«Исполнитель», в лице директора Николаевой Татьяны Александровны,
действующего на основании Устава, и «Заказчиком» (юридическим лицом),
присоединившимся к предложенному договору в целом (без каких-либо
оговорок, изъятий и дополнений).

1. ТЕРМИНЫ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В НАСТОЯЩЕМ ДОГОВОРЕ
1.1. Единая информационная система в сфере аккредитации (далее -

ЕИС) - государственный информационный ресурс, включающий в себя
совокупность официальной и справочной информации в сфере
аккредитации, информационных технологий и комплекса программно­
технических средств, обеспечивающих ее обработку и взаимодействие
между участниками Национальной системы аккредитации. ЕИС
предназначена для автоматизации и цифровизации аккредитации,
обеспечения предоставления сведений, в том числе из реестра НСА
и Единого реестра ЕАЭС, относится к информационным системам класса 3-
ин, 3-спец, 3-юл. Доступ к ЕИС осуществляется посредством сети интернет
по адресу accreditation.bsca.by. Владельцем ЕИС является Исполнитель
(орган по аккредитации).

1.2. Идентификаторы - выданные и зарегистрированные
Исполнителем уникальный логин (login) и персональный пароль (password),
позволяющие однозначно идентифицировать Пользователя в ЕИС. Один
логин и один пароль составляют единый комплект идентификаторов,
который используется для осуществления одного подключения.

2

1.3. Личный кабинет — защищенный паролем сервис ЕИС,
соответствующий профилю заявителя на аккредитацию/аккредитованного
субъекта, используемый для обеспечения информационного взаимодействия
с органом по аккредитации в процессе предоставления Исполнителем
аккредитации Заказчику.

1.4. Наниматель - Заказчик, юридическое лицо, с которым у
Пользователя заключен трудовой договор (контракт).

1.5. Пользователь - уполномоченный работник Заказчика,
совершающий действия в ЕИС, имеющее доступ к эксклюзивным функциям
ЕИС и управляющее информацией Заказчика, доступ к которой ограничен
другим Пользователям.

1.6. Профиль пользователя - сервис, размещенный в ЕИС,
позволяющий получить доступ к информации Заказчика, содержащий
характеристики отдельного Пользователя.

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1. Предметом договора (услугой) является регистрация и

предоставление права пользования созданной Исполнителем ЕИС после
прохождения идентификации, аутентификации (процесс проверки
подлинности) и авторизации (предоставление определенных прав) в ЕИС.

2.2. Услуга осуществляется с целью реализации мер, установленных
Законом Республики Беларусь от 11.10.2024 № 33-3 «Об аккредитации в
Национальной системе аккредитации Республики Беларусь».

2.3. Услуга оказывается на возмездной основе в порядке и на условиях,
определенных настоящим договором.

3. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА
3.1. Настоящий договор является публичной офертой Исполнителя в

соответствии со статьей 405 и пунктом 2 статьи 407 ГК.
3.2. Форма договора, заключаемого Исполнителем и Заказчиком,

размещается на официальном сайте Исполнителя bsca.by и (или) в ЕИС по
адресу accreditation.bsca.by, где также размещаются счет для оплаты услуг
по настоящему договору и прейскурант на оказываемые услуги.

3.3. Заказчик выражает свою волю на присоединение к условиям
настоящего договора (совершает акцепт) в соответствии со статьей 408 ГК
путем внесения 100% (стопроцентной) предварительной оплаты услуги
подключения к ЕИС с учетом заказываемого объема Пользователей, что
подтверждается платежным поручением. Акцепт означает, что Заказчик
полностью согласен со всеми положениями настоящего договора.

4. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГ
4.1. Заказчик удобным ему способом направляет Исполнителю копию

платежного поручения (сведения о совершении оплаты) с указанием своих
реквизитов, количества необходимых личных кабинетов с

3

идентификационными данными, соответствующими реестровым записям
(аттестатам аккредитации), и установочные данные Пользователей
(фамилия, имя, отчество, должность, адрес электронной почты) ЕИС для
каждого личного кабинета.

4.2. В течение 3-х (трех) рабочих дней после получения документов,
указанных в п.4.1, Исполнитель направляет Заказчику комплекты
идентификаторов для каждого Пользователя. В ЕИС создаются личные
кабинеты Заказчика.

4.3. Полученные идентификаторы Заказчик передает для
использования указанным им при заключении настоящего договора
Пользователям.

4.4. Авторизация в ЕИС Пользователями осуществляется
самостоятельно с использованием предоставленных им нанимателем
идентификаторов.

4.5. Заказчик несет полную ответственность за сохранность
идентификаторов Пользователей. В случае потери, кражи идентификаторов
Заказчик несет ответственность за немедленное оповещение об этом
Исполнителя.

5. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
5.1. Стоимость работ устанавливается Исполнителем согласно

прейскуранту, размещенному на официальном сайте Исполнителя bsca.by
и (или) в ЕИС по адресу accreditation.bsca.by.

5.2. Заказчик производит оплату услуги в части подключения
Пользователей в форме 100% (стопроцентной) предоплаты на расчетный
счет Исполнителя исходя из количества заявленных Пользователей ЕИС.

5.3. Оплата услуги в части пользования ЕИС осуществляется на
условиях ежемесячных платежей исходя из количества личных кабинетов
Заказчика, начиная с месяца, следующего за месяцем заключения договора,
в соответствии с прейскурантом, размещенным на официальном сайте
Исполнителя bsca.by и (или) в ЕИС по адресу accreditation.bsca.by., не
позднее 25 числа месяца, за который производится оплата. Допускается
предварительная оплата пользования ЕИС на любой период, при этом
оплаченная сумма, внесенная в соответствии с прейскурантном, изменению
в оплаченный период не подлежит.

5.4. Факт исполнения условий договора в части оплаты и
предоставления идентификаторов оформляется актом выполненных работ,
который составляется и подписывается каждой из Сторон самостоятельно в
соответствии с постановлением Министерства финансов Республики
Беларусь от 12.02.2018 № 13. Единолично составленный акт выполненных
работ другой Стороне не направляется.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4

6.1. В рамках оказания услуги Исполнитель обязуется:
оказывать Заказчику услуги в указанные в договоре сроки;
предоставить право пользования ЕИС в соответствии с условиями

настоящего договора и документов, регламентирующих порядок и условия
оказания услуги, размещенных в ЕИС по адресу accreditation.bsca.by и(или)
на официальном сайте Исполнителя bsca.by;

предоставить Заказчику доступ к информации, размещенной в ЕИС в
порядке, предусмотренном настоящим договором, при соблюдении
Заказчиком его условий;

обеспечивать защиту и конфиденциальность информации,
предоставленной Пользователем(ями) и Заказчиком, за исключением
случаев, когда предоставление доступа к такой информации для третьих лиц
является необходимым условием оказания услуги (в данных случаях
информация третьим лицам предоставляется по согласованию с
Заказчиком), либо является обязательным в силу требований
законодательства Республики Беларусь;

информировать Заказчика об изменении тарифов на услугу и
документов, регламентирующих порядок и условия оказания услуги, путем
размещения соответствующей информации на официальном сайте
Исполнителя bsca.by и (или) в ЕИС по адресу accreditation.bsca.by;

выставлять для плательщиков налога на добавленную стоимость,
определенных Налоговым кодексом Республики Беларусь, электронный
счет-фактуру по налогу на добавленную стоимость по оказанным Заказчику
услугам в сроки, определенные Налоговым кодексом Республики Беларусь;

выполнять иные обязанности, предусмотренные настоящим
договором.

6.2. Исполнитель вправе:
требовать от Заказчика исполнения обязанностей, предусмотренных

настоящим договором;
расторгнуть настоящий договор в порядке, установленном

законодательством Республики Беларусь и настоящим договором.
блокировать Пользователю доступ в ЕИС в случаях, связанных с

возможным использованием учетных данных Пользователя третьими
лицами, либо в случаях использования информации, полученной в составе
ЕИС в целях, не оговоренных настоящим договором;

не оказывать услугу Заказчику, платеж которого не идентифицирован
банком;

изменять стоимость услуги. При этом стоимость своевременно
оплаченных Заказчиком услуг изменению не подлежит.

6.3. Заказчик обязуется:
направлять Исполнителю достоверные и полные сведения о

Пользователях согласно п.4.1, договора.

5

производить оплату услуги;
использовать ЕИС в соответствии с её функциональными

возможностями, указанными в документах, размещенных в ЕИС по адресу
accreditation.bsca.by и (или) на официальном сайте Исполнителя bsca.by;

возместить Исполнителю понесенные им и документально
подтвержденные убытки, включая любые судебные расходы и взысканные
суммы, в полном объеме в случае нарушения условий договора;

использовать информацию, содержащуюся в составе ЕИС, для
собственного потребления без права ее распространения (предоставления)
третьим лицам, в том числе посредством продажи, безвозмездной передачи,
передачи в безвозмездное пользование, обмена, передачи по сетям
электросвязи или любым иным способом;

обеспечивать режим защиты идентификаторов Пользователей и их
конфиденциальность;

применять средства защиты от несанкционированного доступа к
содержащейся в ЕИС информации и ее копирования;

не нарушать исключительное право Исполнителя на ЕИС, а также
исключительное право Исполнителя и (или) третьих лиц на информацию,
размещаемую в ЕИС;

не вносить изменения в ЕИС и средства программной защиты ЕИС;
контролировать использование идентификаторов Пользователей в

случае их перемещения и/или увольнения, сообщать об этом Исполнителю
в течение 2 (двух) рабочих дней с даты принятия решения;

не использовать программное обеспечение/продукты для
автоматического вывода и скачивания информации и материалов,
размещенных в ЕИС, отказаться от попыток копировать, модифицировать,
ЕИС и (или) его части;

не передавать права на использование ЕИС на основании заключенных
с третьими лицами договорами, как в пределах срока действия настоящего
договора, так и по истечении срока его действия.

6.4. Заказчик вправе:
пользоваться услугами Исполнителя в соответствии с настоящим

договором;
получать от Исполнителя техническую поддержку по вопросам

подключения к ЕИС, связанным с исполнением обязательств по настоящему
договору по рабочим дням в рабочее время Исполнителя;

расторгнуть настоящий договор в порядке, установленном
законодательством Республики Беларусь и настоящим договором.

использовать заложенные в ЕИС функциональные возможности.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТБ СТОРОН И ФОРС-МАЖОР
7.1. 3а невыполнение или ненадлежащее выполнение своих

обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в

6

соответствии с настоящим договором и законодательством Республики
Беларусь.

7.2. Исполнитель не несет ответственности за сбои в работе каналов
передачи данных, возникшие вследствие нарушения энергоснабжения у
Заказчика, повреждения линейных сооружений, оконечного оборудования и
устройств, обслуживаемых Заказчиком без участия Исполнителя.

7.3. Ни одна из Сторон не несет ответственности за полное или
частичное невыполнение своих обязательств по настоящему договору, если
это невыполнение или ненадлежащее выполнение произошло вследствие
стихийного бедствия, техногенной катастрофы, введения военного
положения, а также войны и военных действий и других событий,
квалифицируемых как форс-мажорные, возникших после подписания
настоящего договора и повлиявших на исполнение Сторонами своих
обязательств по настоящему договору (далее - форс-мажорные
обстоятельства).

7.4. Если одно из форс-мажорных обстоятельств повлияет на
исполнение настоящего договора в течение времени его действия, срок
выполнения обязательств по настоящему договору продлевается на время
действия форс-мажорных обстоятельств.

7.5. Сторона, для которой выполнение обязательств по настоящему
договору стало невозможным в связи с форс-мажорными обстоятельствами,
должна в течение 3 (трех) суток с момента их возникновения информировать
другую Сторону в письменной форме о начале, предполагаемой
продолжительности и времени прекращения форс-мажорных обстоятельств
с предоставлением соответствующего подтверждения компетентных
органов.

7.6. Если одна из Сторон не проинформирует или сделает это с
опозданием против указанных в пункте 7.5 настоящего договора срока и
условий, она теряет право использовать любое из форс-мажорных
обстоятельств в качестве причины, освобождающей ее от ответственности
за невыполнение либо ненадлежащее выполнение обязательств
по настоящему договору.

7.7. Исполнитель не несет ответственности:
за качество технического обеспечения, функционирования и

обслуживания средств связи (коммуникации) Заказчика;
за сбои при предоставлении доступа к ЕИС и иные неисправности

каналов доступа в Интернет, произошедшие по вине провайдеров
телекоммуникационных услуг и поставщиков используемого программного
обеспечения;

за невозможность входа в ЕИС в силу технических особенностей
компьютерных, коммуникационных и иных систем Заказчика;

7

за перерывы в предоставлении услуг, связанные с аварийными
ситуациями, с заменой оборудования, программного обеспечения и (или)
проведения других ремонтных работ на серверном оборудовании;

за сбои в работе сервера Исполнителя и иные обстоятельства,
произошедшие по независящим от Исполнителя причинам;

за правильность применения (использования) Заказчиком
информации, содержащейся в ЕИС, а также за возможные убытки Заказчика,
возникшие в связи с ее использованием.

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
8.1. Сторона, получающая конфиденциальную информацию,

имеющую гриф «Коммерческая тайна», должна сохранять ее
конфиденциальность и не раскрывать указанную информацию третьим
лицам, если на то не было дано предварительное письменное согласие
другой Стороны, за исключением случаев, предусмотренных
законодательством Республики Беларусь.

8.2. Обязательства, предусмотренные пунктом 8.1 настоящего
договора, не распространяются на конфиденциальную информацию:

которая является и/или становится общеизвестной любым способом
без нарушения условий настоящего договора;

которая получена Стороной от третьих лиц без нарушения этой
Стороной обязательств о соблюдении конфиденциальности;

раскрытие которой обусловлено требованиями законодательства
Республики Беларусь.

8.3. Обязательства, предусмотренные настоящим разделом договора,
сохраняют свою силу после истечения срока действия настоящего договора
или его досрочного расторжения в течение последующих 5 (пяти) лет.

8.4. Заказчик гарантирует соблюдений условий, указанных в пунктах
8.1-8.3 настоящего договора Пользователями Заказчика.

9. ЗАЩИТА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
9.1. Стороны обязуются соблюдать требования законодательства о

защите персональных данных.
9.2. Исполнитель, выступающий в качестве Оператора, гарантирует

соблюдение требований законодательства о защите персональных данных и
принимает правовые, организационные и технические меры по обеспечению
защиты персональных данных от несанкционированного или случайного
доступа к ним, изменения, блокирования, копирования, распространения,
предоставления, удаления персональных данных, а также от иных
неправомерных действий в отношении персональных данных.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ
ДОГОВОРА

8

10.1. Договор действует с момента совершения акцепта в соответствии
с подпунктом 3.2 настоящего договора и до даты расторжения договора в
случае одностороннего отказа от исполнения договора со стороны Заказчика
или Исполнителя.

11. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
11.1. Оказание услуг осуществляется Исполнителем в соответствии с

условиями настоящего договора и иных документов, регламентирующих
порядок и условия оказания услуг.

11.2. Заказчик письменно извещает об изменении своих реквизитов,
предоставленных Заказчиком в соответствии с подпунктом 4.1 настоящего
договора, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня изменения. В случае
неуведомления или несвоевременного уведомления, обязательства,
исполненные в соответствии с прежними реквизитами, считаются
выполненными надлежащим образом.

Исполнитель извещает об изменении своих реквизитов путем их
размещения на сайте или в личном кабинете Заказчика в течение 5 (пяти)
рабочих дней со дня их изменения.

11.3. В случае возникновения споров стороны направляют друг другу
претензии в письменном виде. Срок рассмотрения претензии - 15
(пятнадцать) календарных дней после даты получения претензии. Если
стороны не достигнут соглашения, споры передаются на рассмотрение в
экономический суд г. Минска.

11.4. Подписание договора и документов в его исполнение допускается
с применением электронной цифровой подписи.

11.5. Документы и (или) информация, связанные с исполнением
договора, могут быть переданы посредством электронной почты, а также
путем размещения их в личном кабинете Заказчика. При передаче
документов и (или) информации посредством электронной почты Стороны
обязуются использовать адреса электронной почты, указанные в пункте 12
настоящего договора или предоставленные Заказчиком в соответствии с
подпунктом 4.1 настоящего договора.

По запросу Заказчика Исполнитель направляет почтой заверенную
копию настоящего договора.

Стороны безоговорочно соглашаются с тем, что настоящий договор
заключен по месту нахождения Исполнителя.

11.6. В случае если какое-либо из условий настоящего договора
потеряет юридическую силу, будет признанно незаконным или будет
исключено из настоящего договора, то это не влечет недействительность
остальных условий настоящего договора, которые сохранят юридическую
силу и являются обязательными для исполнения всеми Сторонами.

9

11.7. Стороны безоговорочно соглашаются под реквизитами Заказчика
считать информацию, указанную им в соответствии с пп.4.1. настоящего
договора.

11.8. Стороны договорились, что оттиск печати может не
проставляться на всех документах, относящихся к настоящему договору.

11.9. Все вопросы, неурегулированные настоящим договором,
разрешаются в соответствии с действующим законодательством Республики
Беларусь, а также локальными документами Исполнителя, при условии их
соответствия действующему законодательству Республики Беларусь.

11.10. Заказчик подтверждает, что при заключении настоящего
договора им изучены документы, регламентирующие порядок и условия
оказания услуги, размещенный в ЕИС accreditation.bsca.by и (или) на
официальном сайте Исполнителя bsca.by

12. РЕКВИЗИТЫ ИСПОЛНИТЕЛЯ
Республиканское унитарное предприятие
«Белорусский государственный центр
аккредитации»
(Государственное предприятие «БГЦА»)
УНП 191318134
Юридический и почтовый адрес
ул. Велозаводская 6, п.2., 220033 г.Минск,
Республика Беларусь
E-mail bsca@bsca.by

mailto:bsca@bsca.by